
 
ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DELIBERATIVO DA 
COPPE/UFRJ, REALIZADA EM  30 DE ABRIL 2019 
 
Membros do Conselho Deliberativo Presentes 
Presidente 
Prof. Carlos Magluta 
 
Representantes da Diretoria 
Edson Hirokazu Watanabe,  Claudia Maria Lima Werner e Ericksson Rocha e 
Almendra 
 
Representantes Docentes 
Aquilino Senra Martinez, AntonioMacDowell de Figueiredo, Breno Pinheiro Jacob, 
Diogo Antonio Tschoeke, Glauco Nery Taranto, Fernando Alves Rochinha, Fernando 
Pereira Duda e Francisco Thiago Sacramento Aragão 
 
Representantes dos Programas 
Alexandre Salem Szklo, Alberto Claudio Habert, Cristiano Piacsek Borges, Eduardo 
de Moraes Rego Fairbairn, Fernando Augusto Noronha Castro Pinto, João Carlos dos 
Santos Basilio, , Nilson Costa Roberty e Roberto dos Santos Bartholo Junior. 
 
Representantes dos Técnicos e Administrativos 
André Salviano, Cleide Morais Lima, Denise Cunha Dantas, Júlio d´Assunção, Laerte 
da Silva Xavier, Paulo Roberto de Jesus Menezes, Roberto Calvet, Roberto 
Rodrigues, Ricardo Cézar Vieira da Silva Jr., Sonia Conceição Malvar Castelo Branco 
e Vanda Borges de Souza.  
 
Representantes Discentes 
 
Ausência Justitificada: 
Laura Silvia Bahiense da Silva leite  e Luiz Almeida. 
 
 
Início – 9:10 hs. 
 
 
Ordem do Dia 
 
Esta reunião teve como objetivo dar posse aos novos membros representantes dos 
docentes, dos técnico-administrativos e discentes, conforme eleição ocorrida no 
último dia 17 de abril (em anexo ata da eleição), eleição para Presidente e Vice-
Presidente do Conselho Deliberativo e composição das comissões do CD: 



 
 
I . Posse dos Novos Membros Representantes dos Docentes 
 
REPRESENTATES DOCENTES 
 
Titular 
 

Suplente 

Aquilino Senra Martinez (PEN) 
 

Glauco Nery Taranto (PEE) 

Antonio MacDowell de Figueiredo 
(PEM) 
 

Nísio Brum (PEM) 

Breno Pinheiro Jacob (PEC) 
 

Marysilvia Ferreira da Costa (PEMM) 

Diogo Antonio Tschoeke (PEB) Frederico Caetano Jandre de Assis 
Tavares   (PEB) 
 

Fernando Alves Rochinha (PEM) Fernando Pereira Duda (PEM) 
 

Francisco Thiago Sacramento Aragão 
(PEC) 
 

Franciane Conceição Peters (PEMM) 

 
 
 
 
II. Posse dos Novos Membros Representantes dos Técnicos Administrativos 
 
Titular Suplente 
André Salviano (PEC) Luiz Carlos Lima de Almeida (PEC) 

 
Denise Cunha Dantas (PENO) 
 

Marcos Anacleto da Silva (PEQ) 
 

Júlio d´Assunção (ADC) 
 

Victoria Ottoni (PEM) 

Paulo Roberto de Jesus Menezes 
(PEMM) 
 

Izolinda  Clemente da Silva  (PEP) 
 

Roberto Calvet (PEE) Amauri de Jesus Xavier (PEB) 
 

Sonia Conceição Malvar Castelo 
Branco (ADC) 

Cleide Morais Lima (ADC) 
 



 
III – Posse dos Novos Membros Representantes Discentes 
 
Titular Suplente 
Daniel Tinôco Campos Neto (PEQ) Giovanna Carneiro Ronzé Pedreira 

(PEQ) 
Vitor Duarte Lage (PEQ) Guilherme Vittorazzi Salvador (PEQ) 
 
 
 
REPRESENTANTES TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS 
 
Prof. Carlos Magluta usou a palavra para explicar que esta reunião se tratava da 
recondução e renovação de alguns titulares/suplentes, cuja movimentação é 
extremamente saudável. 
 
Prof. Carlos Magluta agradeceu, também, o empenho e a colaboração da Comissão 
Eleitoral e da Secretária do Conselho, Sra. Maria Célia Fonseca dos Santos. 
 
 
III. Eleição para Presidente e Vice-Presidente do Conselho Deliberativo 
Foi indicado para Presidência  Professor Roberto dos Santos Bartholo Junior e Vice 
Presidência Professor Antônio  Mac Dowell de Figueiredoeto. 
 
Os candidatos Prof. Roberto Bartholo e Antônio Figueiredo aceitaram  a indicação. 
Colocado em votação: 
Votantes no Prof. Roberto Bartholo para Presidente do CD – 13 votos favoráveis 
Votantes no Prof. Antonio Figueiredo  para Vice Presidente do CD – 17 votos 
favoráveis 
Votos em branco - 02 
 
 
Foram eleitos os Profs. Roberto dos Santos Bartholo Junior e Antonio MacDowell de 
Figueiredo como Presidente e Vice-Presidente, respectivamente, para o Conselho 
Deliberativo, para o período de maio de 2019 a abril de 2020. 
 
IV - Constituição das Comissões do CD 
 
COMISSÃO DE ENSINO E PESQUISA 
Francisco Thiago Sacramento Aragão – Civil  
Fernando Alves Rochinha – Mecânica  
Sônia Conceição Malvar C. Branco 
Alexandre Szklo – Planejamento Energético  



Eduardo de Moraes  Rego Fairbairn – Civil 
Representante discente –  Daniel Tinoco  
Aprovada por unanimidade 
 
COMISSÃO DE  LEGISLAÇÃO E NORMAS 
Antônio MacDowell de Figueiredo – Mecânica 
Fernando Augusto de Noronha C. Pinto – Mecânica 
Julio d´Assunção – ADC – 
Breno Pinhheiro Jacob – Civil  
Aprovada por unanimidade 
 
 
Nada mais havendo a tratar, Professor Roberto dos Santos Bartholo Junior, 
Presidente do Conselho Deliberativo, encerrou a sessão às 9:55min. 
 
Prof. Roberto dos Santos Bartholo Junioro 
Presidente do Conselho Deliberativo – COPPE/UFRJ 
Secretariou esta reunião: Maria Célia Santos 
 
Início: 9:10 hs. 
Término: 9:55 hs. 
Ata aprovada em: 07 de maio de 2019 
 


